厦国资统﹝2009﹞182号

厦门市人民政府国有资产监督管理委员会

关于做好所监管国有企业经济运行分析工作的通知

各企业：

 为及时总结和掌握市国资委所监管国有企业生产经营、效益及资产运行情况，分析存在问题，研究进一步加强企业财务管理、提高经济效益的措施和途径，经研究决定，从今年起，在企业财务快报制度基础上建立所监管国有企业经济运行分析工作制度，开展经济运行分析。为切实做好经济运行分析工作，现将有关事项通知如下：

    一、建立经济运行分析工作机制

国有企业经济运行分析是企业经营管理决策的重要工具，是出资人及时综合了解企业运营和财务状况的重要途径，做好企业经济运行分析具有重要意义。各企业要明确负责经济运行分析工作的分管领导，落实职能部门，指定具体工作人员，确保经济运行分析责任落实，及时上报企业经济运行分析报告。企业经济运行分析报告分季度分析报告和年度分析报告。季度分析报告一般应在季度终了15日内、年度分析报告一般应在次年1月15日前报送市国资委。

我委将根据监管企业经济运行情况，适时召开监管企业经济运行分析会，听取企业经济运行情况汇报，总结分析经济运行形势，研究解决企业经济运行和企业发展问题。
二、企业经济运行分析报告内容要求

企业经济运行分析报告要全面总结分析前阶段或年度生产经营和主要经济指标完成情况，内容翔实，层次清晰，数字准确，重点突出。基本内容包括以下几方面：

1.企业经济运行总体情况及特点。

2.分析企业生产经营情况，包括主要产品产量或主要经营的业务量完成情况，同比、环比增减幅度，增减趋势，说明产生重大变化的原因和影响因素，所采取的有效措施和经验做法，预测下一阶段完成情况及主业所属行业发展趋势。
3.主要经济指标完成情况因素分析，包括主营业务收入、利润总额、净资产、应收款项、存货、对外投资情况（含长期股权投资、固定资产投资及重大项目进展情况等）、国有资本运作情况等。

4.说明利润预算执行情况，分析实际运行与预算之间差异的原因及影响数额。
5.分析影响企业发展的问题及影响企业经济运行的主要因素，包括成本费用、价格、销售量、管理、市场、政策等因素的影响，提出对策措施和促进企业发展的意见、建议。
6.需要说明的其他重要事项。

三、报送有关人员名单和材料

    1.为了便于工作联系，请各企业填写工作联系表（格式见附件），于7月10日前报送市国资委（统计评价处）。

    2. 2009年度上半年企业经济运行分析报告请于7月15日前报送市国资委（统计评价处）。

联系人：徐万坪  联系电话：5397645  传真：5397626

邮箱地址：gzwxwp@xm.gov.cn
    附件：分管领导和具体工作人员工作联系表
                          二○○九年七月一日

主题词：经济管理  国有企业  经济运行  分析  通知

  抄送：各监事会工作小组
  厦门市人民政府国有资产监督管理委员会     2009年7月1日印发
	附件:

	工  作  联  系  表

	单位：

	责任分工
	姓名
	职务
	办公电话
	手机
	邮箱

	分管经济运行分析工作企业领导

	主管经济运行分析工作部门负责人

	具体工作联系人